

Như Thanh, ngày 11 tháng 6 năm 2026

\*  
Số -KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

**Giám sát thường xuyên việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW của Bộ Chính trị; Chương trình hành động số 05-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 21-KH/ĐU, ngày 01/12/2025 của Đảng ủy xã về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 22-KH/UBKTTU, ngày 14/5/2026 của UBKT Tỉnh ủy về giám sát thường xuyên việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Ban Thường vụ Đảng ủy xã Như Thanh xây dựng Kế hoạch giám sát thường xuyên việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Chủ động nắm tình hình, đánh giá thực trạng công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW; Chương trình hành động số 05-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 21-KH/ĐU, ngày 01/12/2025 của Đảng ủy xã về thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đối với cấp ủy, tập thể lãnh đạo các cơ quan, đơn vị; kịp thời phát hiện những khó khăn, hạn chế, vướng mắc, để tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo.

- Nâng cao trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong quá trình triển khai và thực hiện nhiệm vụ được giao của các cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị.

- Giúp các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc, bất cập và nguyên nhân để khắc phục, nâng cao trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong quá trình tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết.

#### 2. Yêu cầu

- Quá trình giám sát đảm bảo đúng quy trình, quy định của Đảng; bám sát nội dung, lộ trình triển khai Nghị quyết số 70-NQ/TW; Chương trình hành động số 05-CTr/TU và Kế hoạch số 21-KH/ĐU; phát huy dân chủ, nêu cao ý thức tự phê bình

và phê bình của cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên.

- Thực hiện cơ chế giám sát thường xuyên, liên tục, ứng dụng công nghệ số để thu thập, tổng hợp, báo cáo, phân tích dữ liệu, đảm bảo đánh giá toàn diện đầy đủ kịp thời, chính xác việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Tổ chức Đảng, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên phối hợp thực hiện, báo cáo đúng thời hạn về tình hình kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất trong quá trình tổ chức thực hiện.

## **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH**

### **1. Nội dung giám sát**

**1.1. Về kết quả thực hiện các mục tiêu theo Nghị quyết số 70-NQ/TW; Chương trình hành động số 05-CTr/TU, Kế hoạch số 21-KH/ĐU gồm:**

*\* Mục tiêu đến năm 2030:*

Đến năm 2030, xã Như Thanh phấn đấu đạt các mục tiêu sau:

*(1) Về nhận thức và tuyên truyền*

- 100% cán bộ, đảng viên được quán triệt đầy đủ nội dung Nghị quyết 70-NQ/TW.

- Trên 90% hộ dân được tuyên truyền về sử dụng năng lượng tiết kiệm, an toàn, hiệu quả.

- Tối thiểu 80% hộ gia đình thay đổi hành vi theo hướng tiết kiệm điện (tắt thiết bị không cần thiết, ưu tiên thiết bị tiết kiệm điện...).

*(2) Về bảo đảm cung cấp điện sinh hoạt*

- 100% hộ dân được sử dụng điện an toàn, ổn định; giảm sự cố điện hạ thế từ 20–30% so với giai đoạn 2023–2025 thông qua phối hợp với Điện lực.

- 100% các thôn tiếp tục được rà soát và xử lý kịp thời các điểm mất an toàn điện (dây võng, cột nghiêng, tiếp xúc kém...).

*(3) Về tiết kiệm điện trong cơ quan, đơn vị công lập*

- Giảm 5-8% mức tiêu thụ điện tại: UBND xã; các Trường học; Trạm y tế; Nhà văn hóa thôn, khu phố so với mức tiêu thụ bình quân giai đoạn 2022-2024.

*(4) Về năng lượng tái tạo quy mô hộ gia đình*

- Khuyến khích các hộ dân lắp đặt điện mặt trời mái nhà tự sử dụng, nếu đủ điều kiện kỹ thuật.

- 100% nhà văn hóa, trường học được khuyến khích chuyển đổi dần sang bóng đèn LED tiết kiệm điện.

*(5) Về hành lang an toàn lưới điện*

- Giảm 100% các trường hợp mới vi phạm hành lang lưới điện.

- Tăng cường tuyên truyền để không xảy ra tai nạn điện trong Nhân dân.

*\* Tầm nhìn đến năm 2045:*

Hướng tới mục tiêu xây dựng cộng đồng sử dụng năng lượng bền vững, xã phân đấu hình thành và duy trì nếp sống tiết kiệm năng lượng trong toàn dân, nhân rộng mô hình “Thôn tiết kiệm điện - Gia đình tiết kiệm điện” trên toàn xã. Đồng thời, xã phối hợp chặt chẽ với Điện lực để từng bước nâng cấp, cải tạo hệ thống điện hạ thế theo lộ trình của ngành điện, bảo đảm không còn điểm mất an toàn kéo dài; khuyến khích các hộ gia đình phát triển mô hình sản xuất - tự tiêu thụ điện mặt trời phù hợp điều kiện thực tế, phân đấu có khoảng 15% hộ dân ứng dụng năng lượng tái tạo tự dùng và phân đấu 100% cơ quan, đơn vị sử dụng tối thiểu 50% thiết bị điện hiệu suất cao. Tăng cường vận động Nhân dân sử dụng bếp tiết kiệm nhiên liệu, giảm phát thải CO<sub>2</sub> trong sinh hoạt; đẩy mạnh phân loại rác và giữ gìn vệ sinh môi trường, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển bền vững của địa phương và của tỉnh.

### ***1.2. Nhiệm vụ và giải pháp trong lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng uỷ trong đảm bảo an ninh năng lượng quốc gia***

- *Việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết; xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết.*

- *Việc tham mưu ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, các văn bản thể chế hóa chủ trương của Đảng; huy động và sử dụng các nguồn vốn; khuyến khích sản xuất, sử dụng năng lượng sạch, năng lượng tái tạo, thân thiện với môi trường.*

- *Việc phát triển nguồn cung và hạ tầng năng lượng, đảm bảo vững chắc an ninh năng lượng, đáp ứng yêu cầu tăng trưởng.*

- *Việc đẩy mạnh tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; thiết lập các biện pháp quản trị và ứng phó với rủi ro.*

- *Việc huy động mọi nguồn lực xã hội, khuyến khích mạnh mẽ khu vực tư nhân tham gia phát triển năng lượng.*

- *Việc đẩy mạnh đột phá trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và tạo nguồn nhân lực trong lĩnh vực năng lượng.*

- *Công tác kiểm tra, giám sát của cấp uỷ trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết.*

- *Công tác sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện Nghị quyết.*

### ***1.3. Trách nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng, người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện***

Việc đưa nội dung thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW; Chương trình hành động số 05-CTr/TU, Kế hoạch số 21-KH/ĐU vào chương trình công tác, chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm; việc chỉ đạo sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả

thực hiện; việc phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục hạn chế, yếu kém; trách nhiệm nêu gương, trách nhiệm công vụ của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu; việc chấp hành các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản, đầu tư công trong lĩnh vực đảm bảo an ninh năng lượng; việc phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời.

## **2. Đối tượng giám sát**

Đảng bộ UBND xã; tập thể lãnh đạo các Cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy, Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH xã; các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc trên địa bàn xã.

## **3. Phương thức giám sát**

Giám sát trực tiếp, giám sát thường xuyên, giám sát gián tiếp và kết hợp giám sát trên dữ liệu (qua báo cáo).

## **4. Chế độ thông tin, báo cáo**

Đơn vị được giám sát, các đơn vị tự giám sát thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW; Chương trình hành động số 05-CTr/TU và Kế hoạch số 21-KH/ĐU (theo đề cương và phụ lục gửi kèm) gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy, (qua Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, theo định kỳ báo cáo gửi vào ngày 15 hằng tháng) (nếu trùng vào ngày nghỉ, lễ, Tết thì báo cáo vào ngày làm việc trước đó hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo tiến độ, hiệu quả và báo cáo kết quả đúng thời gian quy định.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy đôn đốc, hướng dẫn tổ chức đảng, đơn vị được giám sát triển khai thực hiện kế hoạch này; thành lập tổ giám sát thường xuyên (khi cần thiết); tổng hợp báo cáo kết quả giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về đảm bảo an ninh năng lượng Quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo định kỳ hằng tháng để báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy và UBKT Tỉnh ủy theo quy định.

### Nơi nhận:

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Đảng ủy UBND xã;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của ĐU,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc;
- Lưu VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Nguyễn Tiến Dũng**

